
Determinazione Dirigenziale n° 136/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 177/2022

OGGETTO: SP 38 TREMOSINE TIGNALE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE AL KM. 14+387 NEL COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA – CUP
H67H20000360003- APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE - CIG 8888518D15-. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;

il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CUP H67H20000360003 e del CIG
8888518D15

Premesso che:
con determina dirigenziale n° 1329 del 3/9/2021 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto che prevede un costo dei lavori pari ad €. 122.500,00, degli oneri per la
sicurezza di €. 5.000,00 per un importo a base d'asta di €. 127.500,00 ed un totale costo
d'intervento di €. 185.000,00.

con la medesima determinazione si è disposto di procedere all'affidamento diretto, previa

N.136/2022

Documento firmato digitalmente



richiesta di preventivi, della realizzazione dell'intervento in oggetto ai sensi dell’art. 51 comma 1
lett. a) del D.L. 77/2021 come convertito dalla L. 108/202, al fine di accelerare le procedure di
esecuzione e nel rispetto del principio di economicità delle norme sui contratti pubblici, con
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

con procedura SINTEL 149942106, avviata in data 17/01/2022, sono state invitate a presentare
offerta di sconto sull’importo a base di gara dell’intervento le seguenti ditte:

Perini Beniamino & C snc – C.F./P.IVA 01691560989 – con sede in Via Mazzini, 23, 25015
DESENZANO DEL GARDA;

VALETTI SRL – C.F./P.IVA 04225490988 – con sede in VIA PULCIANO - GAINO N. 3,
25088 TOSCOLANO MADERNO;

ART COSTRUZIONI SRL – C.F. P.IVA 03232800981 – con sede in VIALE DEI COLLI N° 18,
25087 SALO'

Assegnando il termine del 28/01/2022 ore 12,00 per la presentazione dell’offerta.

Considerato che:

entro il termine fissato dalla procedura ha presentato la propria offerta solo la ditta Perini
Beniamino & C snc;

esaminata la documentazione amministrativa presentata e ritenutala regolare, si è proceduto
all’apertura della busta economica riscontrando che la ditta ha offerto uno sconto dello 0,5%
sull’importo dei lavori a base di gara determinando quindi un importo contrattuale di €.
126.887,50 (di cui €. 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso).

Ritenuto congruo lo sconto offerto in rapporto all’intervento da realizzare

Richiamati:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.L. 76/2020 convertito dalla L. 122/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021.

Visto il durc regolare della ditta Perini Beniamino & C snc con scadenza al 22/02/2022
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di aggiudicare la realizzazione del seguente intervento:1.

SP 38 TREMOSINE TIGNALE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL
KM. 14+387 NEL COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA – CUP H67H20000360003–
CIG 8888518D15, all’impresa Perini Beniamino & C snc – C.F./P.IVA 01691560989 – con sede in
Via Mazzini, 23, 25015 DESENZANO DEL GARDA per un importo contrattuale di €. 126.887,50
(di cui €. 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)
di approvare il quadro economico di appalto dell'intervento nei seguenti termini:2.

LAVORI €. 121.887,50

N.136/2022

Documento firmato digitalmente



ONERI PER LA SICUREZZA €. 5.000,00

IMPORTO CONTRATTUALE €. 126.887,50

IVA LAVORI €. 27.915,25

SPESE TECNICHE €. 22.444,29

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 1.275,00

SPESE PER ACCERTAMENTI, RILIEVI E
INDAGINI €. 3.508,44

SPESE PER COLLAUDO STATICO €. 2.000,00

CONTRIBUTO ANAC €. 30,00

IMPREVISTI €. 939,52

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 58.112,50

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 185.000,00

di imputare la spesa conseguente all’indizione della presente procedura pari a € 185.000,00 alla
missione 10 programma 1005 per €. 176.900,00 al capitolo 90001059 RES. 2021/1097 da
reiscrivere nell’esercizio e per €. 8.100,00 al capitolo 9000870 res 2021/1668 da reiscrivere
nell’eserczio 2022 dando atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;

3.

di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne hanno diritto verrà definita con successivo provvedimento in ottemperanza alla
disciplina dettata dall'articolo n° 113 del Decreto Legislativo n°50/2016 e dal Regolamento approvato
con DPP n. 458/2018 e modificato con DPP 64/2019 e con DPP 177/2019.

4.

Brescia, lì 04-02-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.136/2022

Documento firmato digitalmente


